
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 44 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

РЕШЕНИЕ 

 

«18» сентября 2021 года 

 

                        № 17-1 

О жалобе Песецкой Дарьи Игоревны 
 

     18 сентября 2021 года в Территориальную избирательную комиссию 

№ 44 из Санкт-Петербургской избирательной комиссии поступила жалоба 

Песецкой Дарьи Игоревны, доверенного лица зарегистрированного 

кандидата Е.Г.Драпеко. Заявитель просит признать незаконными действия 

участковой избирательной комиссии № 958 (далее – УИК № 958) в части 

нанесения предположительно незаконных отметок в списках избирателей и 

устранить выявленные нарушения. 

При рассмотрении настоящей жалобы установлено следующее.  

Статьей 17 и статьей 66 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон), а также Инструкцией, 

утвержденной  постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 1 июля 2021 года №13/108-8, пункта 2.3.3 порядка 

составления, уточнения и использования списков избирателей на выборах 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, 

утвержденного решением Санкт-Петербургской избирательной комиссией от 27 

июля № 250-1 установлен порядок составления, уточнения и использования 

списков избирателей на выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва. 

Указанные документы предусматривают внесение участковыми 

избирательными комиссиями дополнительных сведений, уточнение данных 

об избирателях, включение и исключение данных об избирателях в список 

избирателей вплоть до дня голосования. Кроме того, участковая 

 



избирательная комиссия в режиме реального времени подготавливает для 

отражения в списке избирателей сведения о том, что избиратель 

проголосовал на том или ином избирательном участке в соответствии с 

установленной процедурой, подал заявление (в том числе при содействии 

других лиц) о голосовании вне помещения для голосования и т.п. 

Получив объяснения председателя УИК № 958, Территориальная 

избирательная комиссия № 44 установила, что в целях обеспечения точности 

исполнения требований вышеперечисленных нормативных актов, члены 

комиссии, в порядке не противоречащем установленной процедуре, 

производили предварительные пометки путем нанесения стикеров с 

предварительной информацией  для последующей сверки сведений и их 

надлежащего отражения в соответствующих графах списков избирателей. 

При этом подобные стикеры удаляются из списка избирателей по мере 

отражения данных в списках избирателей. Подобная организация работы со 

списком избирателей не нарушает установленных процедур. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 11 статьи 20, 

пунктом 6 статьи 75 Федерального закона, Территориальная избирательная 

комиссия № 44 р е ш и л а: 

1.  Оставить жалобу Песецкой Д.И. без удовлетворения. 

2.  Направить копию настоящего решения заявителю. 

3. Опубликовать настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 44 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 44  

Нефедову С.В. 

Председатель  

Территориальной 

избирательной комиссии № 44 

 

Секретарь  

Территориальной  

избирательной комиссии № 44 

 

      

С.В.Нефедова 

 

Л.М.Романова 

 


